CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

                          COMUS-IJUÍ/RS

COMUS

Conselho

Municipal de

Saúde

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL DE

CONVOCAÇÃO DAS PLENÁRIAS PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DE SAÚDE DE IJUÍ/RS – Mandato 2022/2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IJUÍ/RS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO DE INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO para o Processo de Eleição do Conselho

Municipal – Mandato 2022/2025, nos seguintes termos:

1. Fica prorrogado até o dia 18 de abril de 2022 o prazo para inscrições previsto no Art. 3º do

Edital de Convocação das Plenárias para Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Ijuí/RS

– Mandato 2022/2025, que passará a ter a seguinte redação:

Art. 3º As instituições, entidades e movimentos sociais

representativos do segmento de usuários, trabalhadores, gestores e

prestadores de serviços de saúde, vinculados ao Sistema Único de

Saúde – SUS, interessadas em participar do processo eleitoral, deverão

se inscrever via e-mail.

§ 1º O período para realização das inscrições a que se refere o caput
será de 27 de dezembro de 2021 à  18 de abril de 2022, no e-mail

comuseleicoes@gmail.com

2. Onde lê-se mandato de Março/2022 à Fevereiro/20266, leia-se Junho/2022 à  Maio/2026.

3. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Art.  6º do referido Edital,

conforme apresentado abaixo:

Etapa

Data

Publicação do Edital de Convocação

23 de dezembro 2021

Período de realização das inscrições

Dezembro de 2021 à 18 de abril de 2022

Publicação da lista das organizações

habilitadas e não habilitadas

29 de abril de 2022

mailto:comuseleicoes@gmail.com

                 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

                          COMUS-IJUÍ/RS

COMUS

Conselho

Municipal de

Saúde

Interposição de recursos

72 horas após a data da publicação

Julgamento dos recursos

72 horas após a interposição dos recursos

Plenárias da Eleição

 16 a 20 de maio de 2022

Credenciamento dos representantes das

entidades e movimentos sociais

inscritos

Das 18:00h às 19:00h conforme a data da

plenária do segmento

Início da plenária para Eleição com

quórum de metade mais um

19:15 horas

Início da plenária para Eleição com

qualquer número de presentes

19:30 horas

Publicação do Resultado da Eleição

25 de maio de 2022

Interposição de recursos referente ao

Resultado da Eleição

72 horas após a publicação do resultado

Julgamento dos Recursos

72 horas após a interposição de recursos

Proclamação do resultado da Eleição

Após julgamento dos recursos

Encaminhamento do

 resultado

proclamado para homologação

Após julgamento dos recursos

Assinatura do Termo de Posse 30 de maio de 2022

Ijuí/RS, 22 de fevereiro de 2022.

Luciane Sarturi Antes

Presidente

                 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

                          COMUS-IJUÍ/RS

COMUS

Conselho

Municipal de

Saúde